______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86)  3215-5924 / 3237-1773 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

 A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº 467/21,
torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme
discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2022

OBJETO:  A escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de

empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de apoio
administrativo, referentes a tratador de animais, com fornecimento de todos os materiais
de consumo e equipamentos necessários a serem executados nas dependências do
Centro de Ciências Agrárias, Biotérios e Colégio Técnico de Teresina – PI da UFPI,
bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados por este campus, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 04/07/2022 às 08h30min.

LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link:

http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=154048&
modprp=5&numprp=102022  ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões
ocorrerão nas datas e horários acima, no site www.gov.br/compras, nos termos das Leis nº 8.666/1993,
10.520/2002, bem como do Decreto nº 10.024 de 2019.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Vanecy Matias da Silva

Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=154048&modprp=5&numprp=102022
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=154048&modprp=5&numprp=102022
mailto:cpl@ufpi.edu.br

ACESSIBILIDADE (/ACESSIBILIDADE)

ALTO CONTRASTE

 MENU

UFPI

Universidade Federal do Piauí
(https://ufpi.br/)

Protocolo (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf)
Acesso à Informação (/acesso-a-informacao)

Ouvidoria (/ouvidoria)
Sala de Imprensa (/sala-de-imprensa)

COVID-19 (https://coronavirus.ufpi.edu.br/)

Autentique-se na Rede (http://ufpi.br/conecta)
Sair (http://ufpi.br/desconecta.php)

PÁGINA INICIAL (/) > EDITAIS - UFPI (/EDITAIS-UFPI) > CCL: AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

CCL: aviso de licitação do Pregão
Eletrônico Nº 10/2022 (/editais-
ufpi/46571-ccl-aviso-de-licitacao-do-
pregao-eletronico-n-10-2022)

	(/editais-ufpi/46571-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-10-2022?tmpl=component&print=1)
Última atualização em Quarta, 22 de Junho de 2022, 09h13

A Universidade Federal do Piauí, por meio dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº 467/21, torna público

aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022, para escolha da

proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de empresa especializada na prestação, de forma contínua,

de serviços de apoio administrativo, referentes a tratador de animais, com fornecimento de todos os materiais de

consumo e equipamentos necessários a serem executados nas dependências do Centro de Ciências Agrárias,

Biotérios e Colégio Técnico de Teresina – PI da UFPI, bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados por

este campus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Confira aqui (/arquivos_download/arquivos/AVISO_DE_LICITAÇÃO_10_2022_CCL.pdf).

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Buscar no portal 

https://ufpi.br/acessibilidade
https://ufpi.br/
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://ufpi.br/acesso-a-informacao
https://ufpi.br/ouvidoria
https://ufpi.br/sala-de-imprensa
https://coronavirus.ufpi.edu.br/
http://ufpi.br/conecta
http://ufpi.br/desconecta.php
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi/46571-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-10-2022
https://ufpi.br/editais-ufpi/46571-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-10-2022?tmpl=component&print=1
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/AVISO_DE_LICITA%C3%87%C3%83O_10_2022_CCL.pdf
https://gov.br/

 Voltar para o topo

 Voltar para o topo

registrado em:
 UFPI (/editais-ufpi/88-ufpi) , Editais - UFPI (/editais-ufpi)

Acessos
PARFOR (http://ufpi.br/parfor/)

Pibid e Residência Pedagógica (http://ufpi.br/pibid)

Prodocência (http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/)

LAPETRO (http://leg.ufpi.br/lapetro/)

CNPq (http://www.cnpq.br/)

CAPES (http://www.capes.gov.br/)

Periódicos (http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/)

FADEX (https://www.fadex.org.br)

FINEP (http://www.finep.gov.br/)

Desconectar da Rede (http://ufpi.br/desconecta.php)

(http://www.acessoainformacao.gov.br/)

© 2016, Universidade Federal do Piauí - UFPI Campus Universitário Ministro
Petrônio Portella

Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

Superintendência de Comunicação Social - SCS - scs@ufpi.edu.br

Contato Imprensa: Coordcom + 55 (86) 3215-5525 -
comunicacao@ufpi.edu.br

Contato ouvidoria: + 55 (86) 3237-2104 - ou acesse Ouvidoria -SIGAA
(https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-
ouvidoria)

Demais números: Guia Telefônico (http://ufpi.br/guia-telefonico)

https://ufpi.br/editais-ufpi/88-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/
https://www.fadex.org.br/
http://www.finep.gov.br/
http://ufpi.br/desconecta.php
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-ouvidoria
http://ufpi.br/guia-telefonico

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200107

107

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23109.203924/2019-71.
Pregão. Nº 39/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
aditamento tem por objetivo alterar as subcláusulas 2.2 e 2.3 doaditivocontratual n.
017/2022. - fica estabelecido, a partir de 01 de julho de 2022, a alteração do horário de
prestaçãodeserviço no posto de portaria do deart, de 14:00 às 22:00 para 15:00 às 23:00,
desegundaà sexta e mantendo-se o horário de 07:00 às 12:00 no sábado e a adição de
mais umpostodeportaria 12x36 h - diurno, segunda a segunda, para cobrir a entrada
principal do campusouro preto.. Vigência: 04/05/2020 a 03/05/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 4.823.216,25. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 45/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23109.003396/2018-71. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
PRETO. Contratado: 05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI.
Objeto: Esta rescisão ocorre unilateralmente, tendo em vista a ocorrência de caso fortuito
ou de força maior, impeditiva da execução do contrato: (i) bloqueio e posterior
cancelamento da nota de empenho 2019ne80694, em virtude da suspensão contratual a
partir de 07/05/2020, como forma de prevenção a disseminação do covid-19 no âmbito da
ufop, conforme aditivo contratual nº 041/2020 (ii) restrição orçamentária (iii) inexistência
de reserva orçamentária para cobrir os custos com o contrato.. Fundamento Legal: . Data
de Rescisão: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.010267/2022-04.
Dispensa Nº 23/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 05.989.317/0001-16 - SG SEGURANCA EIRELI. Objeto: Contratação de
fornecedor especializado para prestação de serviços de instalação de sistema de alarme,
com fornecimento de material em comodato, e monitoramento remoto de equipamentos
eletrônicos de alarme 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive domingos e feriados, de
forma contínua e ininterrupta, enquanto estiver armado, para o prédio da Reitoria II,
situado na rua Melanie Granier, nº 51, Centro, Bagé-RS.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/07/2022 a
30/06/2023. Valor Total: R$ 1.920,00. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100010817202287 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório
denominado Pestanal a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no
campus de Uruguaiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de
Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a
pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em
15/06/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação.
Ratificação em 15/06/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 5.991,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-
ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 21/06/2022) 154359-26266-2022NE800001

EDITAL Nº 208/2022 - EDITAL DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº
3.298/99, nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga os resultados referente ao Concurso Público do Edital nº 88/2022, publicado no Diário Oficial
da União nº 61, seção 3, página 101, de 30 de março de 2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Bagé Física Experimental 23100.022053/2021-91 1º Demetrius William Lima 75,01

. 2º Angélica Daiane Schneider 68,22

. 3º Lutiene Fernandes Lopes 67,89

. 4º Louise Patron Etcheverry 64,30

. Alegrete Conformação Mecânica 23100.002673/2022-95 1º Cristian Pohl Meinhardt 78,41

. 2º Martin Geier 77,44

. 3º Gustavo Alberto Ludwig 73,79

. 4º Vinicius Waechter Dias 67,11

Bagé, 21 de junho de 2022.
MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE ANÁLISE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE PENALIDADE

Edital de Notificação nº 002/2022
- O Pró-Reitor Administrativo da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso

das suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23110.010681/2022-96 da Seção de Análise de Processos Administrativos ligada a COLICON
resolve: Notificar à empresa ITOFRAN COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 07.735.324/0001-
17 da penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 30
(trinta) dias, nos termos do art. 7º da Lei 10.520/2002 resultado do processo
administrativo sancionatório aberto contra esta empresa e já transitado em julgado, sendo
tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
S I C A F.

Em 21 de junho de 2022.
SÉRGIO LUÍS DE SOUZA OLIVEIRA

Chefe da Seção de Análise de Processos Administrativos da UFPEL

AVISO DE PENALIDADE

Edital de Notificação nº 003/2022
- O Pró-Reitor Administrativo da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso

das suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23110.008460/2022-58 da Seção de Análise de Processos Administrativos ligada a COLICON
resolve: Notificar à empresa ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 07.250.898/0001-03 da penalidade de Impedimento
de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 4 (quatro) meses, nos termos do art. 7º
da Lei 10.520/2002 resultado do processo administrativo sancionatório aberto contra esta
empresa e já transitado em julgado, sendo tal procedimento informado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Em 21 de junho de 2022.
Sérgio Luís de Souza Oliveira

Chefe da Seção de Análise de Processos Administrativos da UFPEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23111.000837/2018-71.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados n° 07/2018, conforme previsto na cláusula segunda e nos termos
do inciso ii, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com início na data de 11/06/2022 e término
em 11/06/2023.. Vigência: 11/06/2018 a 11/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 76.334,67. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23111.001288/2017-34.
Pregão. Nº 25/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Repactuação de valores inicialmente contratados , de acordo com
o estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2020, decreto municipal n°
19.414/2020 e o processo UFPI 23111.023607/2017-62; e a revisão contratual através
da adequação da planilha de custos devido à extinção da contribuição social de 10%
sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa , em razão do disposto no art.
12 da lei n° 13.932/2019, tendo como base o art. 65, §5° da lei 8666/93.. Vigência:
06/02/2017 a 06/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.342.889,05. Data
de Assinatura: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23111.001287/2017-90.
Pregão. Nº 23/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Repactuação de valores inicialmente contratados , de acordo com o
estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2020, decreto municipal n° 19.414/2020 e
o processo UFPI 23111.023607/2017-62; e a revisão contratual através da adequação da
planilha de custos devido à extinção da contribuição social de 10% sobre o FGTS em caso
de demissão sem justa causa , em razão do disposto no art. 12 da lei n° 13.932/2019,
tendo como base o art. 65, §5° da lei 8666/93.. Vigência: 06/02/2017 a 06/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.151.609,39. Data de Assinatura: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111042666202150. Objeto: Contratação de serviços
de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de
apoio administrativo, referentes a tratador de animais, com fornecimento de
todos os materiais de consumo e equipamentos necessários. . Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI
ou https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

JEDEIAS DE AMORIM JUNIOR
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 21/06/2022) 154048-15265-2022NE800016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html